Síntese
4 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 42 - Seção 1 -  págs. 88/89

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

ATA DA 303ª SESSÃO ORDINÁRIA
EM 17 DE DEZEMBRO DE 2012

 Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e doze, na sala
de reuniões da CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em
Brasília, Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-
Gerais da Justiça Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr.
Mário Sérgio Marques Soares (Membro) e Dra. Hermínia Célia Raymundo (Mem-
bro). Aberta a Reunião às 16h30, o Coordenador agradeceu a presença de todos.
1.  MANIFESTAÇÕES:
1.1.  Processo:  Representação (PI) 0000020-21.2010.1106.
 (MPM 1970/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Notícia de fraude no recebimento de
pensão militar. Beneficiário adotado pelo instituidor da pensão. Assento de nasci-
mento. Presunção juris tantum da certidão  e nascimento. Improcedência de crime
militar. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.2.  Processo:  Representação (PI) 0000025-80.2012.1601.
 (MPM 2722/12).
 Origem:  PJM Salvador/BA.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Representação. Denúncia, por meio eletrônico. Suposto
abuso de poder cometido por Oficial do Exército no exercício de comando. Impro-
cedência. Arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.3.  Processo:  Representação (PI) 0000022-51.2012.1401.
 (MPM 2727/12).
 Origem:  PJM Juiz de Fora/MG.
 Relatora:  Dra. Hermínia Célia Raymundo.
 Ementa:  Representação. Queixa quanto ao acesso à informação e de-
ficiência no serviço de saúde orgânico de Unidade Militar. A CCR/MPM decidiu
pela restituição dos autos à origem para que o Membro oficiante se manifeste sobre
os documentos juntados.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto da Relatora, decidiu restituir os autos à origem para que o Membro oficiante
se manifeste sobre documentos juntados.
1.4  Processo:  Representação (PI) 0000025-10.2012.1301.
 (MPM 2596/12).
 Origem:  PJM Porto Alegre/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Representação de genitora de soldado.
Supostos maus-tratos em instrução especial de campo. Sindicância Administrativa
requisitada ao Comando. Improcedência dos fatos. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.5.  Processo:  Representação (PI) 0000013-49.2011.1105.
 (MPM 2725/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Representação. Soldado do Exército. Queixa de suposto
constrangimento durante o período em que se achava detido no quartel. Improce-
dência. Arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o

Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.6.  Processo:  Representação (PI) 0000035-38.2011.1105.
 (MPM 2732/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relatora:  Dra. Hermínia Célia Raymundo.
 Ementa:  Representação. Sargento da Aeronáutica. Suposta prática
de abusos por superiores hierárquicos. Improcedência. Arquivamento na instância.
Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto da Relatora, decidiu homologar o arquivamento.
1.7.  Processo:  Peças de Informação S/Nº . (MPM 2844/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Comunicação de Prisão em Flagrante.
Atividade de controle externo da polícia judiciária militar. Distribuição do APF na
Justiça Militar. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.8.  Processo:  Representação (PI) 0000087-09.2011.1106.
 (MPM 2728/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Representação. Desvio de pensão militar. Improcedência.
Arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.9.  Processo:  Representação (PI) 0000074-67.2011.1105.
 (MPM 2851/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relatora:  Dra. Hermínia Célia Raymundo.
 Ementa:  Representação. Notícia enviada ao disque denúncia. Relato
de internação psiquiátrica, supostamente irregular, imposta a Sargento da Marinha.
Improcedência. Arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto da Relatora, decidiu homologar o arquivamento.
1.10.  Processo:  Representação (PI) 0000089-11.2011.1105.
 (MPM 2850/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Representação. Obtenção de auxílio-
funeral mediante fraude. Fato objeto de processo na Justiça Militar. Condenação
da ré. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1 . 11 .  Processo:  Representação (PI) 0000016-81.2011.1401.
 (MPM 2734/12).
 Origem:  PJM Juiz de Fora/MG.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Representação. Suposta prática de trotes e maus-tratos con-
tra alunos do curso de formação de Oficiais da Marinha. Improcedência. Arquiva-
mento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.12.  Processo:  Expediente 8-88.2012.7.09.0009. (MPM 2848/12).
 Origem:  PGJM.
 Relatora:  Dra. Hermínia Célia Raymundo.
 Ementa:  Expediente. Peças extraídas de Apelação do Superior Tri-
bunal Militar. Remessa encaminhada por Subprocurador-Gerald a Justiça Militar.
Hipótese de arquivamento implícito. Remessa dos autos ao Promotor natural para
se pronunciar sobre suposta prática de crime militar.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto da Relatora, decidiu pela remessa dos autos ao Promotor natural, para apreciar
suposta prática de crime militar.
1.13.  Processo:  PIC 0000026-80.2012.2102. (MPM 2644/12).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Procedimento Investigatório Criminal. Representação de

Síntese
4 de março de 2013

2

genitora de soldado da Infantaria da Aeronáutica. Denúncia de maus-tratos em ins-
trução especial de campo. Apuração conduzida pelo Comando. Investigação direta
da Procuradoria de Justiça Militar. Improcedência. Fatos do âmbito disciplinar. Ar-
quivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.14.  Processo:  Representação (PI) 0000024-59.2012.1301.
 (MPM 2022/12).
 Origem:  PJM Porto Alegre/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Sindicância Administrativa. Notícia
de uso de droga proibida em quartel, por soldados do Exército. Delação de preso
em flagrante delito. Falta do auto de apreensão do tóxico. Inexistência de materia-
lidade. Precedentes da jurisprudência do Superior Tribunal Militar - Apelação 68-
72.2011.7.03.0103/RS -J.: 13.9.12. DJE/STM 3.10.12. Arquivamento na instância.
Homologação do arquivamento.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.15.  Processo:  Representação (PI) 0000028-57.2012.1301.
 (MPM 2873/12).
 Origem:  PJM Porto Alegre/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Representação de genitora de ex-Sol-
dado do Exército. Anulação do ato de incorporação por motivo de doença preexis-
tente. Fato apurado em Sindicância Administrativa. Parecer e diagnóstico de Junta
de Inspeção de Saúde. Não existência de ilegalidade. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.16.  Processo:  Expediente S/Nº. (MPM 2862/12).
 Origem:  PGJM.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Representação. Peças extraídas de Apelação do Superior
Tribunal Militar. Remessa encaminhada por Subprocurador-Geral de Justiça Mili-
tar para análise de arquivamento implícito, e continuidade das investigações sobre
outros fatos noticiados nos autos. Atuação da CCR/MPM na atividade de revisão
do arquivamento. Promoção do arquivamento como ato privativo do Órgão de pri-
meiro grau. Declínio de atribuições do Colegiado em favor do Promotor natural.
Remessa à PJM com atribuições para conhecer dos fatos e se pronunciar como
entender cabível.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu encaminhar os autos à PJM Rio de Janeiro - 4º Ofício.
1.17.  Processo:  Representação (PI) 0000013-10.2012.1303.
 (MPM 2753/12).
 Origem:  PJM Santa Maria /RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão Mili-
tar - PAVPM. Atividade de controle externo da polícia judiciária militar. Inspeção
das instalações carcerárias de Organizações Militares das Forças Armadas - Exér-
cito Brasileiro e Aeronáutica, sediadas na área territorial da Procuradoria de Justi-
ça Militar em Santa Maria - RS. Santiago: 9º Batalhão Logístico, 11ª Companhia
de Comunicações Mecanizada, 19º Grupo de Artilharia de Campanha. São Luiz
Gonzaga: 4º Regimento de Cavalaria Blindado, 1ª Companhia de Engenharia de
Combate Mecanizada. São Borja: 2º Regimento de Cavalaria Mecanizado. Santa
Cruz: 7º Batalhão de Infantaria Blindado. Santa Maria: 3º Grupo de Artilharia de
Campanha Autopropulsado, 6º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado, 1º Regimento
de Carros de Combate, Base Aérea de Santa Maria. Adequação das instalações.
Regularidade das Normas Gerais internas para tratamento do preso disciplinar e
judicial. Efetivo cumprimento das prescrições legais. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.18.  Processo:  Representação 0000015-09.2012.1303. (MPM 2823/12).
 Origem:  PJM Santa Maria/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão Mili-
tar - PAVPM. Atividade de controle externo da polícia judiciária militar. Inspeção
das instalações carcerárias de Organizações Militares do Exército Brasileiro por
membros da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria, no Estado do Rio

Grande do Sul. Unidades visitadas: 3º Batalhão de Engenharia de Combate e 13º
Grupo de Artilharia de Campanha (Cachoeira do Sul). Escola de Aperfeiçoamento
de Sargentos das Armas e 29ª Grupo de Artilharia de campanha Autopropulsado
(Cruz Alta). 27º Grupo de Artilharia de Campanha (Ijuí). 1º Batalhão de Comu-
nicações (Santo Ângelo). 19º Regimento de Cavalaria Mecanizado (Santa Rosa).
13ª Companhia Depósito de Armamento e Munição (Itaara). Parque Regional de
Manutenção/3, 4º Batalhão Logístico e 29º Batalhão de Infantaria Blindado (Santa
Maria). Adequação das instalações. Regularidade das Normas Gerais internas para
tratamento do preso disciplinar e judicial. Efetivo cumprimento das prescrições
legais. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.19.  Processo:  PIC 0000001-44.2012.2102. (MPM 1857/12).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Procedimento Investigatório Criminal. Notícia de irregulari-
dades em processo de licitação. Fato objeto de ação penal na Justiça Militar. Impos-
sibilidade de concorrer com a investigação judicial. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.20.  Processo:  Representação (PI) 0000010-63.2012.1303.
 (MPM 2876/12).
 Origem: PJM Bagé/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Representação de Suboficial do Exér-
cito contra graduado. Suposto crime de ameaça. Prescrição da ação penal - art.
125, inciso VII, do Código Penal Militar. Arquivamento determinado na instância.
Homologação do arquivamento.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.21.  Processo:  Representação (PI) 0000072-68.2011.1105.
 (MPM 1442/12).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peças de Informação. Representação de Oficial superior
da Aeronáutica contra Sargento. Conduta de desrespeito/desacato contra superior
hierárquico. Incidência, em tese, de infração capitulada no Código Penal Militar.
Não homologação do arquivamento. Designação de outro Membro do Ministério
Público Militar para requisitar inquérito.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, deixou de homologar o arquivamento e decidiu pela designação de
outro Membro do MPM para requisitar a instauração de IPM. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio L. de Queiroz, declarou finda
a reunião às 18h. Para constar, eu, Renata Rabello Peixoto Cruz, lavrei esta Ata, a
qual será assinada por ele e por mim.

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da CCR/MPM

RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ
Secretária

Síntese
4 de março de 2013

3

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2012. Contratante: Ministério Público
Militar. Contratada: Brasil Telecom S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob a
modalidade local para atender a Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro.
Data de assinatura: 31/1/2013. Vigência: 2/2/2013 a 1º/2/2014. Assinam: Jaime de
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Vivian de Souza Duarte Fiorentini e
Michele Fernandes Borges, pela contratada.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério Público
Militar-MPM, por intermédio do Centro de Apoio à Investigação - CPADSI e o
Ministério Público do Estado do de Rondônia-MP/RO. Objeto: Intercâmbio de in-
formações e de soluções em tecnologia da informação e assistência mútua, median-
te transferência do software ARGUS do MPM para o MP/RO, observadas cláusulas
contidas no Acordo de Cooperação Técnica. Data de assinatura: 28/02/2013. Vi-
gência: 28/02/2013 a 27/02/2015. Assinam: Dr. Marcelo Weitzel Rabello de Souza,
pelo MPM, e Dr. Héverton Alves de Aguiar, pelo MP/RO.

Diário  Oficial da União - Nº 42 - Seção 3 -  pág.164